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Abstrakt:

Práce je zaměřena na inspirační vlivy afrického umění, odrážející se v tvorbě západních

umělců. Je rozčleněna do několika kapitol, v nichž se autor chronologicky zabývá prvky

africké kultury v západních výtvarných dílech od 19. století do poloviny 20. století. V práci je

věnována pozornost procesu objevování afrického kontinentu Evropany, od kterého se autor

teoreticky odráží. Dále rozpracovává téma obchodu s africkými artefakty a jejich vývoz do

Evropy, jehož prostřednictvím proniklo africké umění do povědomí širší veřejnosti a došlo

tak k další fázi kontaktu a určitého dialogu mezi těmito dvěma světy.

V první části autor odhaluje historický kontext euro-afrických vztahů obecně.

V následujících kapitolách se pak věnuje výtvarným projevům, které jsou výsledkem těchto

vztahů. Na základě analýzy odborné literatury srovnává zdroj pronikání afrických prvků do

západního umění v dějinném kontextu, mapuje tyto tendence až do 20. století a věnuje se

proměnlivosti obrazu cizí kultury skrze umění.

Výsledkem práce je shrnutí dosavadních poznatků z dané oblasti a nastolení otázek po

významu a výsledcích kulturního kontaktu na úrovni uměleckých artefaktů, jeho projevech a

přetvoření obrazu cizí kultury.

Klíčová slova:

primitivní umění, evropské výtvarné umění, umělecké směry 20. století, africká kultura,

západní kultura

Abstract:

The work is focused on the influence of African art, reflected in the work of Western artists. It

is divided into several chapters in which the author deals with the elements of African culture

in Western works of art from 19th century to mid-20th century. The work pays attention to

the process of exploring the African continent by Europeans, from which the author

theoretically rebounds. Further evolve the theme of trade with African artifacts and their

export to Europe, through which penetrated African art to a wider audience and so the next

stage of contact and a dialogue between the two worlds.

In the first part, the author reveals the historical context of the Euro-African relations in

general. In the following chapters is devoted to artistic expressions that result from these

relationships. Based on the analysis of scientific literature compares a source of infiltration of

African elements into Western art in a historical context, maps these tendencies until the 20th

century and focuses on the variability of the image of foreign culture through art.

The result is a summary of current knowledge in the field and raise questions about the

meaning and results of cultural contact through works of art, his displays and deformation of

image of foreign culture.
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primitive art, european fine art, art movements of 20th century, african culture, western

culture
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Úvod

Josef Čapek, jedna z prvních osobností, které se zajímaly o nativní umění a pokusily se ho

nějakým způsobem interpretovat, je ústředním inspiračním zdrojem této práce. Nahlédnutí do

jeho knihy Umění přírodních národů (1949) bylo prvotním impulsem k vlastnímu uchopení

problému konfrontace dvou světů prostřednictvím výtvarného umění.

Ještě než přistoupíme k samotnému předmětu práce, je třeba si ujasnit, s jakými pojmy

budeme operovat. Pravděpodobně nejčastěji se vyskytujícím a zcela elementárním pojmem je

v naší práci kultura. Pro vymezení pojmu kultura existuje několik přístupů, my zde však

budeme převážně pracovat v intencích jejího antropologického pojetí. Britský antropolog

Edward Burnett Tylor (1871) ji charakterizoval jako „komplexní celek, který zahrnuje

poznání, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny ostatní schopnosti a obyčeje, jež si

člověk osvojil jako člen společnosti.“ (p. 1). Kulturu zde tedy chápeme jako sytém idejí,

sociokulturních regulativů a artefaktů, které jsou sdíleny a předávány členy určité společnosti

(Soukup, 2011). Práce je předně zaměřena na vztah mezi západní kulturou a kulturou

subsaharské Afriky. Za západní jsou obecně označovány kultury vycházející z anglosaské

tradice a sdílející anticko-křesťanské kořeny (Antropologický slovník, 2009, heslo Západ).

Mezi ně řadíme kromě Evropy také země Severní Ameriky, Austrálii, Nový Zéland ad. Pro

účely naší práce však charakteristiku omezíme na Evropu a země Severní Ameriky, jelikož

jejich vztah k africkému kontinentu je pro nás stěžejní. Ani Afriku však v tomto případě nelze

pojmout celistvě. Kultury severní Afriky se vyvíjely zcela odlišně od zbytku kontinentu a tak

i jejich postavení vůči Evropě se lišilo. Pokud tedy hovoříme o Africe, máme tím na mysli

především subsaharskou Afriku, tedy tu část pevniny, která se nachází na jih od Saharské

pouště. Vzhledem k povaze této práce, se v jedné z jejích částí věnujeme primitivismu,

výtvarné tendenci rozvíjející se od konce 19. století. Jeho ústředním předmětem je kategorie

primitivního, jejíž uchopení je poněkud komplikované. Vnímání primitivního prošlo v historii

jistým vývojem. Samotný pojem lze vyložit jako ekvivalent nejnižšího stadia lidského vývoje,

něčeho, co je na nízké úrovni, zaostalé či zastaralé (Antropologický slovník, 2009, heslo

primitivní). V průběhu 19. století začal být pojem spojován s domorodými společnostmi, a to

v pejorativním smyslu. V době, kdy začal být módní exotismus a primitivistické tendence,

kategorie primitivního sice nabírala pozitivních hodnot, její obsah se však nezměnil a

nativním kulturám byly stále připisovány degradující atributy. Falešná představa o

„primitivních“ kulturách byla zcela vyvrácena až v 60. letech 20. století (Antropologický

slovník, 2009, heslo primitivní kultura). V souvislosti s výtvarným primitivismem se však
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záměrně pojmu nebudeme vyhýbat, abychom podtrhli právě kontrast mezi nadchnutím

domorodými kulturami a mylnou představou o nich, které ovlivnily řadu umělců i směr

kterým se moderní umění ubíralo na přelomu 19. a 20. století.

Předmětem této práce je vztah mezi africkou a západní kulturou, který chceme

ilustrovat zmapováním inspiračního vlivu africké kultury na tvorbu západních umělců.

Kontakt mezi Afrikou a Evropou byl dlouhodobý a velmi intenzivní. Avšak zatímco Evropa

z dlouholetých styků profitovala, mnohé africké národy byly podrobeny strádání. Evropské

mocnosti v průběhu několika staletí čerpaly z afrického kontinentu jak cenné suroviny, tak

lidskou pracovní sílu. V práci pak věnujeme pozornost tomu, jak západní společnost objevila

v africké kultuře i pozitivní hodnoty, které mohly prospět jejímu rozvoji. To se projevilo

zejména v oblasti kultury z axiologického hlediska; v umění, literatuře, hudbě či filosofii.

Tento obrat pozornosti k nativnímu umění a domorodým kulturám obecně vyústil dokonce

v jisté společenské změny, zejména v americkém kulturním kontextu. Zde byla společnost

přímo konfrontována s africkým odkazem a tento myšlenkový obrat zde měl na její strukturu

bezprostřední vliv. Naším cílem není postihnout problematiku zcela komplexně, což by svým

rozsahem nepochybně překonalo standardní rozsah bakalářské práce, ale snažíme se

představit problém v širším kulturním kontextu a ilustrovat ho na vybraných příkladech. Práce

si klade za cíl shrnout vývoj vztahu mezi dvěma kontinenty se zaměřením na jeho odraz

v umělecké tvorbě, která je vlivným prostředkem formování společnosti. Snažíme se nastolit

otázky týkající se role umění v utváření kulturní identity a utváření obrazu cizí kultury ve

společnosti, jejichž řešení si však žádá detailnější rozpracování v případné diplomové práci.

Analýzou primární literatury a studiem dosavadních poznatků chceme dospět k ucelenému

výkladu vztahů mezi Afrikou a Západem s důrazem na materiální kulturu, od nějž je možné se

odrazit v případě hlubšího zájmu o studium zmíněných témat.
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Přehled dosavadního bádání

Umění je v západní kultuře velkým tématem. V každé etapě svého vývoje bylo podstatnou

součástí lidské kultury a spoluutvářelo její identitu. Jedním z mladších odvětví antropologie je

právě antropologie umění, která se zabývá uměním exotických kultur a sleduje kulturní

významy jejich výtvorů. Snaží se vystihnout především mimoestetické významy. Africké

umění tvoří jednu z hlavních linií této práce, ale primárně se jedná o vztah mezi africkým a

západním kulturním kontextem. Sledujeme kontakt mezi africkou kulturou a západním

světem na úrovni výtvarných projevů. Existuje mnoho pramenů, které se zabývají

primitivismem a exotismy v umění, nicméně monografií zaměřených na kontakt mezi

africkou a západní materiální kulturou není mnoho, nebo je téma zmiňováno jen okrajově.


[…]


zajímá o mimoevropské umění a jaký je v tomto kontextu vztah mezi Západem a tradičními

společnostmi?“ (Van Der Grijp, 2009, p. 15). Evropská společnost zažila několik vln zájmu o

exotické kultury. Samotný exotismus však není inherentní vlastností předmětu, místa nebo

osoby, jak Van Der Grijp (2009) podotýká, ale je jim připsán nějakým vnějším pozorovatelem

a především jsou hodnoceny egocentrickým a etnocentrickým úhlem pohledu. Stejně tak i

definice pojmu umění je typicky západním výdobytkem. Mimoevropské tradiční společnosti

nemají ekvivalent pojmu umění. Západ se také v této souvislosti dosti vehementně zabývá

diferencí mezi uměním a řemeslem, mezi nimiž však v řadě tradičních společností neexistuje

rozdíl (Van Der Grijp, 2009).

Zde je čas opět se vrátit k Čapkovi (1949), abychom si do základů umění vložili

samotné puzení k formě, nutkavou potřebu projevu, sdělování a výrazu. I ty nejprimitivnější

kmeny vytvářely předměty, které jim skýtaly estetický požitek. Navzdory rozdílným ideálům

krásy je estetický požitek vlastní všem členům lidstva (Boas, 1955). Čapek velmi výstižně

popsal vztah západních umělců k nativnímu umění, prostřednictvím vlastních pocitů, které

v něm vyvolávalo a které ventiloval ve svých knihách:

„Jsou to tedy jen poznámky malíře, který, upoután výtvory umělců vzdálených ras, zemí i

věků, pocítil jim tváří v tvář mocná hnutí úžasu, dojetí i úcty nad podivuhodnými silami,

kterými tato tvorba vládne. Je v ní zvláštní znalost i um, mnoho přírodně silného, umělecky

základního i vzácného, na co naše umění evropské, jakkoli bohaté, se v určitou chvíli a pod
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zorným úhlem určitých vývojových nutností jevilo chudé, přesněji řečeno vyžile a neplodně

povznešené.“ (Čapek, 1949, p. 12).
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Závěr

Hlavním záměrem této práce bylo postihnout vztah mezi africkou a západní kulturou na

úrovni umělecké tvorby v širším kontextu. Značnou část práce jsme věnovali tomu, jak se

kontakt mezi Evropou a subsaharskou Afrikou vyvíjel. Zabývali jsme se nejranějšími

obdobími, objevnými plavbami, obchodem s otroky i fragmenty z období dekolonizace,

abychom zasadili téma do širšího kontextu a utvořili tak celistvější představu o povaze

vzájemných vztahů. Naším cílem bylo nastolit některé otázky týkající se kulturní identity a

utváření obrazu cizích kultur západní společností. Pozornost jsme věnovali jak africké

materiální kultuře, tak i jednotlivým modernistickým umělcům, zejména pak zjevným

africkým vlivům, které prostupují jejich tvorbou. Tím jsme dospěli k ucelené představě o

proměnách vnímání odlišných kultur skrze umění, otevřeli jsme témata kulturní identity a

společenské funkce umění. Ačkoli výčet směrů a umělců není zdaleka kompletní, volili jsme

významné zástupce, kteří měli v naší problematice zásadní vliv. V průběhu 20. století se

povědomí o umění domorodých kultur šířilo a většina moderních malířů z různých částí světa

byla s nativním uměním obeznámena. Každý však byl schopen uchopit ho po svém.

Je třeba si uvědomit, že africká kultura nebyla tím jediným zdrojem inspirace. Zároveň

na umělce působily domorodé kultury Oceánie či původních obyvatel Ameriky. Na Afriku

jsme se soustředili zejména proto, že její vztah k Evropě byl specifický svým dlouhým

trváním i charakterem, který se bohužel vyznačuje především otrokářstvím a koloniální

nadvládou. Neméně významný, ne-li významnější, byl tento vztah pro Ameriku, jejímuž

rozkvětu velkou měrou přispěla africká pracovní síla a africký odkaz je její nesmazatelnou

součástí dodnes.
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Obrazová příloha

Figure 1. Terakotová nocká soška, 6. st. př. n. l. – 6. st. n. l.

zdroj: Marie-Lan Nguyen,en.wikipedia.org/wiki/File:Nok_sculpture_Louvre_70-1998-11-1.jpg
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Figure 2. Měděná hlava z Ife, 12. – 14. století.

zdroj: Karin L. Wills, arttattler.com/archivekingdomife.html
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Figure 3. Beninské bronzové reliéfní desky, 16. století

zdroj: Warofdreams, en.wikipedia.org/wiki/File:Benin_Bronzes.jpg
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Figure 4. Marie-Guillemine Benoist, Portrét černošky (1800)

zdroj: cs.wikipedia.org/wiki/Marie-Guillemine_Benoist
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Figure 5. Paul Gauguin, Duch mrtvých bdí (1892)

(Foster, 2007, p. 67)

55

Figure 6. Pablo Picasso, Avignonské slečny (1907)

(Foster, 2007, p. 79)
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Figure 7. Pablo Picasso, Tři ženy (1908)

(Foster, 2007, p. 83)
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Figure 8. Henri Matisse, Modrý akt: Vzpomínka z Biskry (1907)

(Foster, 2007, p. 69)
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Figure 9. Amedeo Modigliani, Jacques Lipchitz a jeho manželka (1917)

(Pijoan, 1991, p. 192)
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Figure 10. Hannah Höch, Matka (1930)

(Lavin, 2001, p. 332)
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Figure 11. Hannah Höch, Miláček (1926)

(Foster, 2007, p.15)
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Figure 12. Man Ray, Noire et blanche (1926)

zdroj: www.theartworlddaily.com/wp-content/uploads/2013/01/Man-Ray.jpeg
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Figure 13. Wifredo Lam, Džungle (1943)

(Pijoan, 1991, p. 53)