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POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

TÉMA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem bakalářské práce je teoretická analýza vlivu africké kultury v tvorbě západních

umělců. Aspirantka v bakalářské práci usiluje postihnout prvky a podobu pronikání africké

kultury do tvorby západních umělců od 19. století do poloviny 20. století.

KONCEPCE A STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Charakteristickým rysem bakalářské práce je snaha systematicky a chronologicky vyložit

objevování afrického kontinentu Evropany a prezentovat výsledky kulturního kontaktu na

úrovni uměleckých artefaktů. Nejdříve je pozornost kladena na počátky a vývoj navazování

kontaktů se subsaharskou Afrikou. Zvláštní prostor je vymezen objevným plavbám,

otrokářství a kolonialismu. Závěrečná část práce představuje konkrétní podoby zrcadlení

africké kultury v západních uměleckých dílech.

První část své bakalářské práce aspirantka otevírá problematikou vnímání a objevování

prostoru. Autorka se proto věnuje objevným plavbám s důrazem na „utváření především

euro-afrických vztahů“ (Klicperová 2013: 14). Aspirantka neopomíjí ani negativní stránky

výprav. „To co zde portugalští námořníci spatřili, zřejmě hluboce předčilo jejich očekávání a

přimělo je to ke skutkům, které do budoucna podstatně ovlivnily poměry v subsaharské

Africe.“ (Klicperová 2013: 16) V další části v návaznosti mapuje otrokářství a kolonizaci.

Výstižně upozorňuje zejména na skutečnost, že tato epocha zejména „ovlivnila celkové

mínění, které si Evropa o afrických civilizacích vytvářela.“ (Klicperová 2013: 21)

V další části bakalářské práce zdůrazňuje průnik africké materiální kultury a artefaktů na

evropský kontinent. Zde oceňuji autorčinu koncentraci na kultury Nok, Ife a zejména Benin.

Britská expanze Beninu v roce 1897 představuje ilustrativní ukázku setkání se s natolik

vyspělou kulturou a uměleckými artefakty, že přijetí jejich autenticity bylo téměř nemožné a

velmi pozvolné. „Evropanům dělalo problém připustit si autenticitu beninského umění a tím

si přiznat, že takto vyspělé tvorby je schopna pouze vyspělá civilizace.“ (Klicperová 2013:

25) Další kapitola se vztahuje ke sběratelství a zakládání etnografických sbírek. „Moderní

muzea ukotvila postavení etnografických sbírek rozdělením exponátů na domácí a

cizokrajné.“ (Klicperová 2013: 26)

Podstatná část bakalářské práce je věnována vlivu „primitivního“ umění na vývoj

moderního umění. Autorka postupně rozpracovává průnik afrického umění v kubismu,

fauvismu, Pařížské škole, expresionismu, dadaismu, surrealismu a Harlemské renesanci.

Kromě využití zahraniční literatury zde kladně hodnotím vyzdvihnutí některých tvůrců a

tvůrkyň, jimiž jsou Hannah Höch nebo Wifredo Lam. V závěru práce jsou rekapitulovány

výsledky a výstižně uvedeno, že sice „výčet směrů a umělců není zdaleka kompletní, volili

jsme významné zástupce, kteří měli v naší problematice zásadní vliv.“ (Klicperová 2013: 46)

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální

2. Aktuální pro danou oblast

3. Užitečné a prospěšné

4. Standardní úroveň

5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny

3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory

2. Ne zcela běžné názory

3. Vlastní názor argumentačně podpořený

4. Vlastní názor chybí

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) dobrá

d) nevyhovující

Návrh hodnocení bakalářské práce:

1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

OTÁZKY K OBHAJOBĚ

V průběhu obhajoby bude aspirantka vyzvána, aby na základě vlastního výběru představila

konkrétního českého umělce 1. poloviny 20. století, u něhož spatřuje vliv afrického umění.

CELKOVÉ HODNOCENÍ

Obecně je možné konstatovat, že práce splňuje požadavky kladené na odborné, stylistické i

obsahové parametry bakalářské práce. Aspirantka prokázala schopnost práce s českou i

zahraniční literaturou. Autorka formulovala cíl své práce a podřídila mu celkovou koncepci i

metodiku zpracování jednotlivých kapitol. Přínos práce lze spatřovat v upozornění na

problematiku, která je spíše dílčí nežli ústřední součástí bádání. Navíc bilancuje na pomezí

mnoha disciplín, proto se nestává výhradní součástí uměnovědného prizmatu.

Vřele doporučuji bakalářskou práci Lucie Klicperové k obhajobě.

V Praze 14. 6. 2013 PhDr. Barbora Půtová, Ph.D.